quarta-feira, 21 de OutuBrO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36652
ATO: TERMO DE DISTRATO

TÉRMINO VíNCULO: 22/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: CLEOMA MARIA BARROS RIBEIRO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Observação: MATRÍCULA Nº 57204169/1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36658

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: MARIA IVANILDE BATISTA CARVALHO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Observação: MATRÍCULA Nº 57204153/1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36589

PORTARIA Nº 1155/2009-GS DE 16 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no uso
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental, publicado no Diário do Estado de 17 de agosto
de 2009;
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor EDUARDO ALBERTO BASTOS ANDRADE,
Id. Funcional nº 3252078/1, pela presteza, dedicação e eficácia
com que prestou relevantes serviços a esta Secretaria no período
de 18.08.2009 a 08.10.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE OUTUBRO
DE 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36530
EXCLUIR EFEITOS DA PORTARIA

PORTARIA Nº 0391/2009-GEPS/DAF, DE 20 DE
OUTUBRO DE 2009

EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 0369/2009-GEPS/DAF
de 13 de Outubro de 2009, publicada no DOE nº 31.526 em
16.10.2009 que concede férias ao servidor IGOR FERNANDES
DONATO, Id. Funcional nº 57196605/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo.

PORTARIA - SUGEP
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36595

Portaria nº 308 de 16 de outubro de 2009.
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (trinta) dias
de férias regulamentares no período concessivo de 03/11 A
02/12/09 de acordo com o quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia
03.11.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

NOME DO SERVIDOR MATRICULA

ALDA SHIRLEy BRANCHES SANTOS 5309948/1

ANDREA RAIOL PINTO V. DE MENEZES 5309549/1

ANTONIO MARIA C. MENDES DE OLIVERA 6120806/1

APARECIDA FATIMA DA S. OLIVEIRA 479632/2

CARLOS ANTONIO XAVIER GUIMARÃES 5007402/1

CARLOS FERNANDO F. DE CARVALHO 5241316/2

CAROLINA ROSARIO TEIXEIRA AMANCIO 57199086/1

CELESTE DO SOCORRO DE SOUZA BRITO 57189854/1

JOANA OTILIA CASTRO FERREIRA 3153606/1

JOAO BATISTA DOS SANTOS 3154904/1

MARIA CRICILMA FARACO MACIEL 3159175/1

MARIA DA CONCEIÇÃO DOS S. RODRIGUES 57176602/1

MARIA DE NAZARE COSTA NUNES 55588788/3

MARIA DE NAZARÉ PINHEIRO DE MOURA 5135532/1

MARIA DE NAZARE SOUZA SODRE 3157113/1

MARIA OCILIA MARTINS PEREIRA 3154769/1

RENATA NEVES DA COSTA 57197389/1

RITA MARIA DOS SANTOS 2010674/1

ROGERIO GOMES DE OLIVEIRA 57199209/1

SANDRA GORETI SILVA BARATA 3155811/1

SERGIO LUIZ MESQUITA LOPES 3157806/1

SILVIA HELENA DOS ANJOS ASSUNÇÃO 55588764/1

SOCORRO DE NAZARÉ B. VALENTE 3155110/1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36441

Nº DO TERMO ADITIVO 4º TAC
Nº DO CONTRATO 036/2006
OBJETO CONTRATUAL:  Prestação de Serviço Telefônico fixo
comutado - STFC, nas modalidades local e longa distância
nacional (intra-regional e inter-regional.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 213.870,72.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Nº 19/2006.
PARTES: PRODEPA e EMPRESA BRASILEIRA DE
TELECOMUNICAÇÕES S.A - EMBRATEL.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo de
Serviço do Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 227.237,64
DATA DA ASSINATURA: 14.10.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 14.10.2009 a 02.12.2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0125.4534-339039
FONTE DE RECURSO: 00261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ADITIVO ANTERIORES: TAC 036-1/ 2006 - assinado em
03.12.2007 – Valor : R$213.870,72  / TAC 036-2/ 2006 -
assinado em 09.04.2008 – Valor : Não Houve / TAC 036-3/ 2006
- assinado em 03.12.2008 – R$213.870,72.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Quintino Bocaiúva,
1186, na cidade de Belém - PA
DATA DA PUBLICAÇÃO: 21.10.2009.

EXTRATO DE CONTRATO EMERGENCIAL
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36433

EXTRATO DE CONTRATO EMERGENCIAL
Nº CONTRATO: 002/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 007/2008
de 22.09.2008.
PARTES: PRODEPA  E COMPUTER STORE COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Prestação de Serviços para Solução de Impressão
Corporativa de Grande Porte.
VIGÊNCIA : 22.09.2008 a 21.12.2008.
VALOR (R$): 74.100,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0125.4534 -339039.
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém - Pará
DATA  DA  ASSINATURA: 22/09/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Antônio Barreto, 1176
- Bairro Umarizal, Belém, Estado do Pará, Cep. 66.060-020.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO: 21/10/2009.

DILIGENCIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36360

Portaria RET AT PS nº 1316 de 02 de outubro de 2009
Proc. nº 2005/219427 e 219850
Assunto ; Retificar a Portaria PS 0423 de 05/10/2005 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 3.668,49
Beneficiário(a): Josefa Freitas de Castro – (30%) – R$
1.100,55
Beneficiário(a): Ivanilde Sousa Garcia – (70%) – R$
2.567,94
Segurado(a): Humberto Farias de Castro
Port. RET AP nº 1230 de 13 de outubro de 2009
Proc. nº 2009/50634-4
Assunto: Retificar a portaria nº 2621 de 29/08/2008 de
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DA CONCEIçãO GADELHA MARTINS
Matricula nº 375110/1
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-4-401, REF. IV
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.160,54

Port. RET AP nº 1248 de 06 de outubro de 2009
Proc. nº 2009/280421
Assunto: Retificar a portaria nº 0736, de 01/02/08 de
Aposentadoria
Interessado(a): BENEDITO VIEIRA CORDOVIL
Matricula nº 15687/1
Cargo/Função: Braçal, Ref. II
Lotação: SAGRI
Valor dos Proventos: R$ 465,00
1249ção: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.677,39
Port. RET AP nº 1249 de 06 de outubro de 2009
Proc. nº 2009/280421
Assunto: Retificar a portaria nº 0820 de 01/02/08 de
Aposentadoria
Interessado(a): EULáLIA ARAÚJO DE SOUSA
Matricula nº 473863/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 530,92
Port. RET AP nº 1291 de 03 de outubro de 2009
Proc. nº 2007/165235
Assunto: Retificar a portaria nº 1222 de 20/03/2008 de
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DO CARMO DO VALE PACHECO
Matricula nº 2987453/1
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-401, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.572,56
Port. RET AP nº 1318 de 02 de outubro de 2009
Proc. nº 2005/241299
Assunto: Retificar a portaria nº 1543 de 01/10/2008 de
Aposentadoria
Interessado(a): DINAIR GUIMARãES FURTADO
Matricula nº 549045/11
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,96
Port. AT AP nº 1319 de 05 de outubro de 2009
Proc. nº 2005/409336
Assunto: Retificar a portaria nº 1206 de 05/06/2006 de
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA TEREZINHA FERREIRA DA SILVA
Matricula nº 355879/11
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD1-401, Ref. VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97
Port. RET AP nº 1326 de 13 de outubro de 2009
Proc. nº 2006/25652
Assunto: Retificar a portaria nº 0968 de 30/06/2009 de
Retificação
Interessado(a): ESMERALDA FIRMINO SIQUEIRA
Matricula nº 676985/1
Cargo/Função: Servente, Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 465,00
Port. RET AP nº 1338 de 03 de outubro de 2009
Proc. nº 2005/378319
Assunto: Retificar a portaria nº 0578 de 02/04/2007 de
Aposentadoria
Interessado(a): TITO RAMIRO PASTANA DE OLIVEIRA
Matricula nº 6003672/2
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD4-401, Ref i
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.712,75

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36143

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 192/2009, DE 29/09/2009.
Onde se Lê: durante o impedimento legal do titular Walter
Silveira Franco, matricula n° 57175970-1.
Leia-se: durante a ausência do titular Walter Silveira Franco,
matricula n° 57175970-1, que estava em viagem a serviço
respondendo pelo IGEPREV.
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.515 de 30/09/2009)

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36591

CONTRATO: 018/2009
MODALIDADE DE LICITAçãO: Dispensa 006/2009
PARTES: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
- IGEPREV e Banco do Estado do Pará - BANPARÁ
OBJETO: Arrecadação, pelo Banco, de documentos com código
de barras padrão FEBRABAN relativa a tributos e demais
receitas devidas.
VIGÊNCIA: 09/10/2009 a 09/10/2010
VALOR: R$ 1,50 (Um real e cinqüenta centavos) por
documento recebido, estimando o valor total em R$ 1.050,00
(Um mil e cinquenta reais).
DOTAçãO ORçAMENTáRIA: 09.272.1204-2861.
FONTE DE RECURSO E NATUREZA: 0101- 339039
FORO: Belém/Pa
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2009
ORDENADOR RESPONSáVEL: Walter Silveira Franco
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Av. Presidente Vargas,
251 - Comércio, CEP: 66.010-000 - Belém/Pa.